extremum inde etiam factum est, ut in arcans litteris inter nomina Dei numeretur *timor*, et pro eodem ipso Deo ponatur. Quomodo patriarcha Jacob loqui solebat, ut in Genesi, cap. 51, 42: *Nisi timor Isaac adfuissest mihi, hoc est, Deus, quem timuit Isaac, ait Vatablus.* Et in fine capituli dicitur *jurasse per timorem patris sui, etc.*

Verum ut abeamus à vocabulo, et rem ipsam consideremus, exigitur à nobis meritò sancè timor Domini, genitor opifex reverentia, quam debemus rerum principi Deo et augusto parenti ob infinitam majestatem, justitiam terrentem orbem, insuperabilem potentiam et supremum in omnia dominatum. Quod Salvianus pietate singulari de se loquens, expressit lib. 4. de Gubernatione, cùm ait: « Tanta est majestas et sacra et tam tremenda reverentia, ut non solum ei que ab illis contra religionem dicuntur horrere, sed etiam que pro religione nos ipsi dicimus, cum grandi metu ac disciplina dicere debeamus. » Sed magnificientis Jeremias et majori velut tuba, cap. 10, 7: *Quis ne timebit, b rex gentium? tuum est enim deus.* Regem vocat absolutem, cui nimur qui dicuntur inter homines reges regum et monarchæ, ut de grege minuti famularum. Illa enim verba que sequuntur, *tuum est deus,* id significant. Deus illud et regni decor est majestatis summa nomen, est regalis auctoritas, monarcho imperium, dominatus augustus, cui se parent nemo nisi vecors et insanus putet. Hanc absolutam in omnes potestiam, hoc inexplicabile robur, brachium illud extutum, et tanti regis longam manum, speculum adamantium, opes superbas, vocem fulminantis Dei, et cùm voluerit, imos, summos, pro arbitrio suo protinus, justam causam esse putavit Jobus tantu[m] imperatoris venerandi et timendi; unde subdit:

VERS. 16.—DEUS MOLLIVIT COR MEUM ET OMNIPOTENS CONTURDANT ME. Id est, Deus unum meum seruans et timore suo penitus subigit et liquefecit, ducta metaphorā a ferro, quod in foranea emolitur ad omnem quam faber voluerit formam suscipiendam. Sic videbet cor hominis: prosperitatem assuetum, dum tentationis tribulationis igne succenditur, mitescit, lenitur, mollitur. Et quidem cùm Jobus Deum semper timuerit, peculiare quidam observare videtur, quod ad cor emolliendum pertinet; quod fortasse significavit per adjuncta verba: *Omnipotens conturbavit me.* Nam et qui piè timet, sed absque malorum tolerantur, statim at Deo per innimicis calamitates tangit ac perturbatur, de illa integrâ tutaque cordis affectione multum remittit; que certè remissio satis aptè molliit appelletur. Ubi notatu dignum est Jobus ejusmodi terrorem et pavorem conceperisse, propterea quid Deus ipsius cor mollivit, cumque et subdit:

CAPUT XXIV.

4. Ab Omnipotente non sunt abscondita tempora; qui autem noverunt eum, ignorant dies illius.

quidem persequendo perterritur. Et enim Jobus significat, sc̄ quavis semper Deum timuerit, afflito[n]ibus tamen peculiariter emolilit esse, et singulari prorsus timore subactum. Unde intelligimus nobis plusquam necessarium esse affligi; alias enim instar equorum ferocium petulantem esse mus; et quid sit Deo obedire ipsi subiici nesciremus. Ceterum postquam timorem illum conceperimus, etiam exemplo Jobi recreabimur, scientes Deum nolle nos à se alienare, sed potius velle allicerare.

Notandum autem hic mysterio non vacare, quid Job ipsam emolliitionem primo loco posuerit, et postea conturbationem, cùm tamen hec rép[re]cis precesserit. Est enim quod theologi dicunt, conturbationem posteriorem esse in intentione, etsi prior sit in executione, contra vero emolliitionem, quis posterior quidem est in executione, priorem esse in intentione Dei.

Pulchrit ad hunc locum S. Gregorii, lib. 10 Moralia, cap. 18: « Ex divino, inquit, munere cor justi molliritur, quia superni judicii timore penetratur. Non autem secura, sed perturbata sunt corda bonorum, quia dum futuri examini pondus considerant, quietem hic habere non appetunt, securitatem suam distinctionis intime consideratione perturbant; qui tamen inter ipsa timoris supplicia sepe animum revocant ad doma, et ut semetipsos consolatione refovent, inter hoc quod metunt reducent oculum ad dona que accepterunt, et spes sublevet, quem timor premat. » Unde et sequitur:

VERS. 17.—NON ENIM PERI PROPTER DIMINENTES TENEBRAS, NEC FACIEM MEAM OPERUIT CALIGO. Id est, nondum prorsus despero de salute, nam licet gemam et querat propter incumbentes milii tenellas tribulationem, neundum tamen plena caligo faciem meam operuit, neque destitutus sum usi rationis aut lumine seu naturali seu supernaturali; sed ope ac gratia Dei eructus maneo fide, et spe, et charitate constanti in Deum. Vir fortis scilicet neque audax, neque timidus est, sed ubi expedit erigit animum, et audet; vel mutato consilio, ut sapientem perlungit decet; pericula timet, qua adoriri tenellas foret. Ergo audacia et timor virtus virtutum, si consilium desit, laudi tribuntur, si adsit, Jobus igitur se religioso consilio timore Dei affici fasus est; ne vero quis animo constanti notam inureret, subdit se non perisse per blasphemiam aut desperationem, vel concidisse aut examinatione esse proper tenellas, hoc est, calamitates imminentes seu praesentes, neque in signum degeneris animi faciente velassem. Unde Joannes à Iesu Maria infert, magnanimitatem Jobi, et in passionibus regendis artem miram hoc loco nobis proponi, meritò que commendari.

CHAPITRE XXIV.

4. Car, puisque les temps où Dieu récompensera la patience des justes, et où il punira les crimes des méchants, ne sont point cachés au Tout-Puissant, pourquoi faut-il que ceux qui le connaissent, qui l'aiment et qui le servent, ignorent ses fous, où il rembra à chacun selon ses œuvres?

2. Alii terminos transtulerunt, diripuerunt greges, et paverunt eos.

3. Asinum pupillorum abegerunt, et abstulerunt pro pignore bovem vidue.

4. Subverterunt pauperum viam, et oppresserunt pariter mansuetos terræ.

5. Alii quasi onagri in deserto egredierunt ad opus suum; vigilantes ad prædam, præparant panem liberis.

6. Agrum non suum demelunt; et vineam eius, quem vi oppresserint, vindemiant.

7. Nudos dimittunt homines, indumenta tolentes, quibus non est operimentum in frigore;

8. Quos imbre montium rigant; et non habentes velamen, amplexantur lapides.

9. Vim fecerunt deprædantes pupilos, et vulgum pauperem solliquerunt.

10. Nudis et ineedentibus absque vestitu, et esurientibus tulerunt spicas.

11. Infer acervos eorum meridiati sunt, qui eafeatis torcularibus stitunt.

12. De civitatis fecerunt viros gemere, et anima vulneratorum clamavit, et Deus multum abire non patitur.

13. Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias ejus, nec reversi sunt per semitas ejus.

14. Mane primo consurgit homicida, interficit egenum et pauperem; per noctem vero erit quasi fur.

15. Oculus adulteri observat caliginem, dicens: Non me videbit oculus; et operiet vultum suum.

16. Perfodit in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi, et ignoraverunt lucem.

17. Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbras mortis; et sic in tenebris quasi in Iude ambulant.

18. Levis est super faciem aquæ; maledicta sit pars ejus in terrâ, nec ambulet per viam viuarium.

19. Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium, et usque ad inferos peccatum illius.

20. Obliviscatur ejus misericordia; dulcedo illius vermes: non sit in recordatione, sed conteratur quasi lignum infructuosum.

21. Pavit enim sterilem, quæ non parit, et viuunt benè non fecit.

22. Detraxit fortis in fortitudine suâ; et cùm steret, non credet ritus sue.

23. Dedit ei Deus locum poenitentie, et ill-

Rien ne croit plus prison qu'une telle connaissance à soulever les justes dans les manus qu'ils souffrent sans l'avoir mérité, et à les consoler des crimes qu'ils voient commettre aux méchants avec une impunité dont on ne peut discuter.

2. En effet, les uns passent au-delà des limites de leurs terres, s'emparent de celles des autres, ravissent leurs troupeaux, et les mènent dans leurs pâtures, comme s'ils étaient leurs maîtres.